

Godtgørelse af spildevandsafgift

Beskrivelse

Særligt spildevandstunge processer mv. kan få en lempet spildevandsafgift.

Spildevandsafgiften har til formål at mindske udledningen af forurenende stoffer. Udledningen af nitrogen, fosfor og organiske materialer (som er de forurenende stoffer, der er omfattet af afgiften) er meget ujævnt fordelt mellem brancher. Seks sektorer, fremstilling af cellulose, vitaminer, organisk pigment, sukker, pektin og fiskeforarbejdning er særligt belastet af spildevandsafgiften. Der er indført afgiftslemper for disse sektorer.

Den særlige afgiftsgodtgørelse udgør mellem 70-80 pct. af afgiften ud over et grundbeløb på ca. 30.000 kr. Den særlige godtgørelse mindsker erhvervsbelastningen for udvalgte virksomheder, men begrænser samtidig incitamentet til at reducere spildevand.

Regler

Lovbestemmelsen fremgår af LBK nr. 478. §11 af 14. april 2020.

Provenuberegningen

Skatteudgiften (umiddelbar provenuvirkning)

Godtgørelser på ordningen indberettes til Skatteforvaltningen. Skøn for 2030 baseres derfra på gennemsnittet over de seneste tre års regnskabstal. Skatteudgiften skønnes derved til 9 mio. kr. i 2030 i umiddelbar virkning, *jf. tabel 1*.

Tilbageløb og adfærd

Det antageset tilbageløb på 7½ pct. Det svarer til en forudsætning om nedvæltning i lønninger, hvor Skatteministeriet generelt anvender en tilbageløbssats på 7½ pct.

Ordningen begrænser incitamentet til at reducere spildevand. På den baggrund formodes, at ordningen indebærer en øget udledning af spildevand. Det er ikke skønnet over ordningens betydning for udledningen af spildevand, da der er usikkerhed om størrelsesordenen, givet at det er få virksomheder, der får godtgørelse, og der i øvrigt ikke foreligger et tilstrækkeligt grundlag for at skønne herover. Der er ikke skønnet over arbejdsudbudsvirkning af ordningen. Provenuberegningen indeholder således ikke skøn for adfærd.

Skatteudgiften skønnes til 8 mio. kr. i 2030 efter tilbageløb og adfærd, *jf. tabel 1*.

Tabel 1 Provenuvirkning godtgørelse af spildevandsafgift, 2030

	Beskrivelse	kilde / formel	resultat	enhed
Oplysninger				
[1]	Forventet godtgørelse af afgift	SKM	9	Mio. kr.
[2]	Tilbageløb	SKM	7,5	Pct.
Umiddelbart mindreprovenu				
[6]	Umiddelbart mindreprovenu	[1]	9	Mio. kr.
Mindreprovenu efter tilbageløb				
[7]	Mindreprovenu efter tilbageløb	[6]*(1-[2])	8	Mio. kr.
Mindreprovenu efter tilbageløb og adfærd				
[8]	Adfærdsvirkninger med udgangspunkt i virkningen af selskabsskat	SKM	0	Pct.
[9]	Mindreprovenu efter tilbageløb og adfærd	[6]*(1-[2]-[3])	8	Mio. kr.

Anm.: Provenuskønnene i tabellen er opgjort i 2023-niveau og afrundet til nærmeste 5 mio. kr.
Kilde: Skatteministeriet.

Arbejdsudbud

Der er ikke skønnet arbejdsudbudseffekter af ordningen.

Samfundsøkonomi

En afskaffelse af ordningen formodes som nævnt at medføre mindre forurening, jf. ovenfor. En mindre forurening vil have en positiv samfundsøkonomisk virkning. Der er dog ikke skønnet over denne virkning. Det afspejler dels, at der ikke foreligger et skøn for eksterne omkostninger (dvs. eksternaliteten) ved udledning af spildevand. Hertil kommer at der ikke er skønnet over effekten på udledning af spildevand, jf. ovenfor.

På denne baggrund er den samfundsøkonomiske virkning ved afskaffelse af ordningen opgjort til 0 mio. kr., jf. tabel 2.

Det kan bemærkes, at såfremt det forudsættes, at spildevandsafgiften har et niveau, der svarer til de eksterne omkostninger (dvs. eksternaliteten) forbundet med udledning af spildevand, samt i øvrigt at ordningen har effekt på udledningerne, vil der være positiv samfundsøkonomisk virkning (ekskl. arbejdsudbud) ved afskaffelse af ordningen. Det afspejler, at de omfattede virksomheder dermed som følge af ordningen vil have et samfundsøkonomisk set utilstrækkeligt incitament til at nedbringe udledningen af spildevand, og den samfundsøkonomiske værdi af den lavere udledning som følge af afskaffelsen vil dermed overstige omkostningerne ved at opnå denne lavere udledning. Kvalitativt kan således formodes at afskaffelse af ordningen vil have en positiv samfundsøkonomisk virkning.

Tabel 2. Samfundsøkonomisk virkning af godtgørelse af spildevandsafgift, 2030

Afskaffelse (faktorpriser)						
Mio. kr. (2023-niveau)	spildevandsafgift		Lumpsum-skat eller -overførsel		Forskel	
	Staten	Borgere	Staten	Borgere	Staten	Borgere
	[1]	[2]	[3]	[4]	[5]=[1]-[3]	[6]=[2]-[4]
Umiddelbar virkning	9	-9	9	-9	0	
Tilbageløb	-1		-1		0	
Adfærd	0		0		0	
I alt	8	-9	8	-9	0	

Omregning til samfundsøkonomisk virkning ved ordningen (forbrugerpriser)			
Mio. kr. (2023-niveau)	Faktorpriser	Forbrugerpriser	Pr. støttekrone
	[7]=-[5] ¹⁾	[8]=[7]/(1-0,21)	[9]=[8]/[1]
Samfundsøkonomisk virkning	0	0	0

1) Af beregningstekniske grunde er den samfundsøkonomiske virkning i søjle (5) opgjort for en afskaffelse af ordningen, mens søjle (7)-(9) viser den samfundsøkonomiske virkning ved at have ordningen. Derfor skifter fortegnet fra den øverste del af tabellen til den nederste del.

Der er ikke grundlag for at skønne over bidrag fra eksternalitet. Men kvalitativt kan afskaffelse af ordningen formodes at nedbringe eksterne omkostninger forbundet med spildevand og således give et positivt eksternalitetsbidrag. I tabellen kan afrundinger medføre, at tallene ikke summerer til totalen.

Kilde: Skatteministeriet.